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Özet 

Binlerce yıldır Akdeniz havzası kültürüyle bütünleşmiş olan zeytin, bu havzada yer alan ülkemiz açısından da en 
önemli tarımsal ürünlerinden birisi konumundadır. Birçok kaynakta zeytin yetiştiriciliğinin ilk olarak Doğu 
Akdeniz’den başladığı ve diğer Akdeniz ülkelerine yayıldığı belirtilmiştir. Günümüzde dünya zeytin tane 
üretiminin büyük bir kısmı bu havzada üretilmektedir. Bu bölgede İspanya, İtalya, Yunanistan ve Türkiye dünya 
toplam zeytin tane üretimin yaklaşık %68’lik kısmını karşılamaktadırlar. Bununla birlikte ülkemizde hektara 
verimliliğin bu ülkelerle kıyaslandığında düşük olduğu görülmektedir. Bu durumun sebeplerinden birisi 
yetiştiriciliği yapılan çeşitlerin döllenme biyolojilerinin bilinmemesi veya bu konuya yeterince önem 
verilmemesidir. Oysa birçok meyve türünde olduğu gibi ekonomik olarak ürün alınabilmesi için zeytinde de 
yabancı tozlanma gerekli olabilmektedir.  

Anahtar Sözcükler:  Zeytin, tozlanma, çiçek tozu, döllenme. 

Abstract 

Integrated with the culture of the Mediterranean basin for thousands of years, the olive is one of the most 
important agricultural products of our country. As indicated in many sources, olive cultivation firstly started from 
the Eastern Mediterranean and has spread to other Mediterranean countries. Today, a large part of the world 
production of olive fruits are produced in the basin. Spain, Italy, Greece and Turkey produced 68% of total world 
olive production.. However, productivity per hectare in our country seems to be lower than these countries. One of 
the main reasons is not understanding or not attach importance to the fertilization biology of olive. To assure 
economical production, pollinator cultivars are needed for olive as many fruits.  

Keywords: Olive, pollination, pollen, fertilization. 

 

Zeytinde Çiçek Tomurcuklarının       
Oluşması ve Çiçeklenme 

Bilindiği gibi meyve ağaçlarında istenilen düzeyde 
bir ürün elde edilmesi bakımından yeterince çiçek 
tomurcuğu oluşması gerekmektedir. Zeytinde çiçek 
tomurcuklarının oluşmasına ilişkin yapılan çalış-
malarda fizyolojik ayrım konusunda farklı ve 
çelişkili sonuçlara ulaşılmıştır. Bu nedenle zey-
tinde çiçek tomurcuğu oluşumunun uzun bir 
zamana yayıldığı ve fizyolojik ayrımın Temmuz-

Kasım ayları arasında olduğu belirtilmiştir. Lavee, 
(1998) tarafından ön görülen kurama göre, gözlerin 
fizyolojik olarak farklılaşmak üzere ilk uyarımı 
yazın aldıkları ve kışın ikinci bir uyarımın olması 
gerektiği vurgulanmıştır. Morfolojik ayrım ise 
çeşitlere göre değişmekle birlikte genellikle Şubat 
ve Mart aylarında görülebilmektedir. Zeytinde 
çiçeklenme zamanı yıllara ve bölgesel farklılıklara 
göre değişim gösterebilmekte olup ülkemizde 
çiçeklenme genellikle Nisan, Mayıs ve Haziran 
ayları içerisinde gerçekleşmektedir (Çizelge 1).    
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  Çizelge 1. Zeytinde fizyolojik, morfolojik ayrım ve çiçeklenme dönemi 

Fizyolojik Ayrım Morfolojik Ayrım Çiçeklenme 

Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran 

Zeytinde çiçek tomurcukları somak adı verilen 
yapı üzerinde yer almaktadır (Şekil 1). Büyük 
ölçüde bir yıllık sürgünler üzerinde yaprak koltuk-
larından çıkan somaklardaki çiçek sayısı çeşitlere 
ve yıllara göre değişim göstermektedir. Bu sayının 
5-60 arasında değiştiği belirtilmiştir (Fabbri ve ark. 
2004).  

Zeytinde cinsiyet olarak andromonoecious çiçekler 
bulunmaktadır (Cuevas and Polito, 2004). Yani bir 
ağaç üzerinde bütün çiçek organları bulunan tam 
çiçekler (Şekil 2-A) ve dişi organı aborsiyona 
uğramış erkek çiçekler vardır (Şekil 2-B).  

Şekil 1. Yıllık sürgün üzerindeki çiçek somakları 

Şekil 2. A-Taç yaprakları ve anterleri dökülmüş tam çiçek    
B-Dişi organı olmayan erkek çiçek 

Tozlanma, Döllenme ve Meyve Gelişimi 

Zeytin rüzgârla tozlanan (anemophily) bir meyve 
türüdür. Yetişkin bir zeytin ağacı ürün yılında bol 
miktarda çiçek meydana getirmektedir.  

Martin ve ark. (2005) bu rakamın 500 bin civarın-
da olduğunu belirtmişler ve %1-2 arasındaki bir 
meyve tutumunun ticari ürün elde edilmesi için 
yeterli olacağını bildirmişlerdir.  

Zeytinde normal gelişme şartları altında, ağaç üze-
rinde sadece döllenmiş ovaryumlar kalırken, 
döllenmemiş ovaryumların çoğu dökülmektedir 
(Altamuru Betti ve ark. 1982). Ancak, bazı çeşit-
lerde yıllara göre değişen oranlarda partenokarpik 
meyve (boncuklu meyve) oluşumu görülmektedir. 
Lavee (1998), bu durumu fonksiyonel olmayan 
çiçek tozu ile tozlanma, çiçek tozu çim borusunun 
dişicik borusunda gelişiminin engellenmesi, ovar-
yumun anormal gelişimi gibi faktörlere bağla-
mıştır.  

Ayrıca Kilis yağlık çeşidinde olduğu gibi bazı 
çeşitlerde boncuklu meyve oluşumuna genetik 
yatkınlık olduğu düşünülmektedir.  

Zeytinde normal meyve gelişiminin olması için 
ovaryumda bulunan 4 adet tohum taslaklarından 
birisinin döllenmesi ve tohumu teşekkül etmesi 
yeterlidir. Ancak, döllenmeyi etkileyecek olumsuz 
iklim koşullarının oluşması ve genetik faktörlere 
bağlı olarak bazen bir ağaç üzerinde üç farklı 
meyve gelişimi görülebilmektedir.  

Bunlar; normal gelişen ve canlı bir tohuma sahip 
olan meyveler (Şekil 3-A), döllenmeden sonra 
tohum aborsiyonuna uğramış ve kısmen gelişmiş 
meyveler (Şekil 3-B) son olarak da somaklarda 
kümeler halinde olan boncuklu meyveler (Şekil 3-
C) şeklinde ortaya çıkmaktadır.
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Şekil 3.  A- Tohum oluşmuş normal gelişen bir meyve 
  B- Canlı tohumu olmayan kısmen gelişmiş meyve 
  C- Kümeler halinde olan boncuklu meyveler 

Zeytinde Döllenme ile İlgili Sorunlar 

1. Morfolojik kısırlık

Zeytinde dişi organ aborsiyonu sık görülmekte 
olup, çiçeğin değişik gelişim safhalarında meydana 
gelmektedir. Tam çiçek oranı çeşit, iklim şartları 
ve bir önceki yılın ürün miktarına bağlı olarak 
değişiklik gösterebilmektedir (Lavee ve ark., 
2002). Ayrıca, tam çiçek oranının çeşitlere, yıllara, 
aynı çeşitte farklı ağaçlara, sürgünlere ve somak-
lara göre değişebileceği belirtilmiştir (Cirik, 1988; 
Taheen ve ark. 1995; Wu ve ark. 2002; Reale ve 
ark. 2006; Seifi ve ark. 2008). Bazı araştırıcılar ise, 
çiçek yoğunluğunun az olduğu ağaçlardaki tam 
çiçek oranının yoğun çiçeklenme gösteren ağaçlara 
göre daha yüksek olduğunu ifade etmişlerdir 
(Cuevas ve Rallo, 1990).  

Zeytin ağaçlarında oluşan tam çiçek oranının 
verimliliğe etkileri konusunda araştırıcılar farklı 
görüşler ileri sürmüşlerdir. Buna göre, bazı 
araştırıcılar inceledikleri çeşitler arasında tam 
çiçek oranındaki farklılığın toplam üründe önemli 
bir etki oluşturmadığını iddia etmişlerdir (Rallo ve 
ark. 1981; Lavee ve ark. 1996). Guerin ve Sedgley 
(2007), bu durumun ağaç üzerinde oluşan çiçekler-
den çok az bir kısmının meyveye dönüşmesi nede-
niyle olabileceğini açıklamışlardır. Bazı araştırı-
cılar ise bir ağacın bazı durumlarda bol miktarda 
erkek çiçek meydana getirdiği ve yeterince tam 
çiçek oluşmaması nedeniyle üründe bir azalmanın 
meydana gelebileceğini bildirmişlerdir (Griggs ve 

ark. 1975; Martins ve ark. 2006; Mete ve Mısırlı 
2009).  

2. Çiçek tozu oluşturamama (Sitolojik kısırlık)

Fonksiyonel çiçek tozu oluşturamama olarak bili-
nen bu durum şimdiye kadar yapılan çalışmalarda 
çok az sayıda zeytin çeşidinde ortaya çıkmıştır. 
Besnard ve ark. (2000), Oliviere, Chemlal ve 
Lucques çeşitlerinin tam olarak erkek kısır 
olduğunu belirtmişlerdir. Yerli çeşitlerimizde ise 
şu ana kadar yapılan incelemelerde böyle bir 
durum tespit edilmemiştir.  

3. Uyuşmazlık

Zeytin çeşitlerinde yapılan pek çok çalışmada 
zeytinde kendine verimliliğin düşük olduğunu ve 
çeşitlerin kendine uyuşmaz, kısmen kendine uyu-
şur ve kendine uyuşur olmak üzere üç kategoride 
değerlendirildiği görülmektedir. Bu konuya ilişkin 
Ferrara ve ark. (2002), tek çeşitle kurulan zeytin 
bahçelerindeki verim düşüklüğünün, en önemli 
nedeninin kendine uyuşmazlık olduğunu ifade 
etmişlerdir. Bununla birlikte zeytinde kendine 
uyuşmazlık mekanizmasının genetik faktörler ve 
çevresel koşulların etkisi altında olduğunu bildiril-
miştir (Lavee ve ark. 2002). Farinelli ve ark. 
(2006) ise kendine uyuşma durumunun yıllar 
arasında farklılık göstermesini çeşit, ışıklanma, 
sıcaklık, çiçek tomurcuğu oluşumu ve çiçeklenme 
esnasındaki iklim faktörlerinden kaynaklanabile-
ceği sonucuna varmışlardır. 

Nitekim çiçeklenme dönemindeki yüksek sıcaklık-
ların, çiçek tozu çimlenme ve çim borusu gelişimi 
üzerinde negatif bir etki yaptığı bilinmektedir 
(Boudhina ve Mimoun 2011). Buna karşılık diğer 
çeşitlere ait çiçek tozlarının daha hızlı gelişip 
yumurtalığa ulaşarak döllenmenin gerçekleştiği 
saptanmıştır (Bradley ve ark. 1961). Yine bu 
konuya ilişkin geçekleştirilen bir çalışmada kont-
rollü tozlama yapılan çiçeklerde 48 saat sonra 
çiçek tozu çim borularının %27’sinin, kendileme-
lerde ise %9.5’inin ovaryuma ulaştığı belirlenmiş-
tir (Vulletin Selak ve ark. 2011). Birçok çalışmada 
tozlayıcı çeşit kullanımının meyve tutumunu 
arttırdığı görülmüş ve bahçe tesisinde tozlayıcı 
çeşit bulundurmanın gerekliliği vurgulanmıştır 
(Lombardo ve ark. 2006; Vulletin Selak ve ark. 
2006;  Farinelli ve ark. 2008; Mete ve ark. 2012). 
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Hatta kendine verimli olduğu düşünülen çeşitlerde 
dahi bazı durumlarda tozlayıcı çeşit kullanımının 
fayda sağlayacağı belirtilmiştir (Lombardo ve ark. 
2006). 

Türkiye’de zeytin çeşitlerinin döllenme biyolojile-
rine ilişkin yapılan araştırmalarda şu ana kadar 14 
farklı çeşit çalışılmıştır (Çavuşoğlu, 1970; Sütçü, 
1980;  Kaya ve Tekintaş 2006; Mete ve Mısırlı 
2009; Mete ve ark. 2012). Bu çalışmalardan elde 
edilen veriler Çizelge 2’de verilmiştir. Çizelge 
2’de görüldüğü gibi Edincik su ve Samanlı çeşitleri 
kendine verimli, İzmir sofralık, Eşek zeytini (Öde-
miş) ve Kilis yağlık çeşitleri kendine verimsiz, 
diğer çeşitler ise kısmen kendine verimli olarak 
tespit edilmiştir.  

Zeytinde çiçek tozlarının 30 metre uzaklığa kadar 
etkili bir biçimde dağılım gösterdiği belirtilmiş 
(Sibbett ve Osgood 1994) olup yeterli bir tozlanma 
için en az %10 civarında tozlayıcı ağaç bulun-
durmanın gerekli olduğu ifade edilmiştir (Lavee 
1998). 

Sonuç ve Öneriler 

Zeytinde döllenme biyolojisi ile ilgili araştırma-
lardan elde edilen bulgular zeytin çeşitlerinin 
kendine uyuşmaz, kısmen kendine uyuşur ve ken-
dine uyuşur olabileceğini göstermiştir. Bu durum, 
bahçe tesisinde çalışmada belirtilen tozlayıcı çeşit-
lerden bir ya da birkaçına yer verilmesinin önemini 
ortaya koymaktadır.  

Türkiye’de halen tescili gerçekleştirilmiş 90 yerli 
zeytin çeşidi bulunmaktadır. Günümüze kadar ülke 
genelinde yaygın olarak yetiştirilmekte olan önemli 
çeşitlerden bazılarının döllenme biyolojisine ilişkin 
çalışmalar yapılmıştır. Ayrıca Saurani, Sarı Ulak 
ve Nizip Yağlık çeşitlerinde bu konuya ilişkin 
araştırmalar devam etmektedir. Bununla birlikte, 
diğer yerli çeşitlerimizin de kendine verimlilik 
durumu ve uygun tozlayıcılarının belirlenmesinin 
zeytinde verimliliğin artırılması adına yararlı 
olacağı düşünülmektedir.   

  Çizelge 2. Bazı yerli zeytin çeşitlerinin kendine uyuşma durumu ve belirlenen tozlayıcıları 

Çeşitler Kendine Verimlilik Durumu Uygun Tozlayıcıları 

Edincik Su Kendine verimli - 
Samanlı Kendine verimli -
Ayvalık Kısmen kendine verimli Gemlik, Memecik, Erkence 
Çakır Kısmen kendine verimli Gemlik, Erkence, Ayvalık 
Erkence Kısmen kendine verimli Ayvalık, Çakır 
Gemlik Kısmen kendine verimli Ayvalık, Çakır, Erkence, Samanlı 
Memecik Kısmen kendine verimli Ayvalık, İzmir Sofralık, Çakır, Gemlik, Erkence, Memeli 
Memeli Kısmen kendine verimli Memecik, Ayvalık, Gemlik, İzmir sofralık, Erkence, Çakır 
Yamalak Sarısı Kısmen kendine verimli - 
Uslu Kısmen kendine verimli Gemlik, Memecik
Domat Kısmen kendine verimli Ayvalık, Memeli, Memecik, Gemlik 
İzmir Sofralık Kendine verimsiz Memecik, Gemlik, Erkence, Memeli 
Eşek Zeytini Kendine verimsiz Ayvalık, Memeli 
Kilis Yağlık Kendine verimsiz Ayvalık, Edincik su, Memecik 
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